Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

STUDIUM LÉKOVÝCH INTERAKCÍ NA ÚROVNI

JATERNÍCH A RENÁLNÍCH TRANSPORTNÍCH

PROTEINŮ

Dizertační práce

Mgr. Leoš Fuksa

Školitel: Doc. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Doktorský studijní program: Farmakologie a toxikologie

Hradec Králové

2010

2

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval

samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou

uvedeny v seznamu literatury a v práci řádně citovány.

Leoš Fuksa

Poděkování

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi pomáhali během studia

a nemalou měrou tak přispěli i k této práci.

Na prvním místě bych chtěl vyjádřit poděkování školiteli-specialistovi

Doc. MUDr. Stanislavu Mičudovi, Ph.D., který mě svým odborným a současně

přátelským přístupem vedl během studia a jehož rady a připomínky mi byly vždy

přínosem.

Můj veliký dík patří také školiteli Doc. PharmDr. Františku Štaudovi, Ph.D. za

veškerou pomoc, rady, připomínky a podněty k zamyšlení.

Poděkovat bych chtěl Mgr. Evě Brčákové, Ph.D. za její přátelský přístup

a podnětnou spolupráci při řešení problematiky studia a dále MUDr. Jolaně Cermanové,

Ph.D. za cenné rady a zkušenosti, které mi předávala.

Dále děkuji Prof. MUDr. Ji řině Martínkové CSc. a Prof. MUDr. Vladimíru

Geršlovi, CSc. - bývalé a současnému přednostovi Ústavu farmakologie Lékařské fakulty

v Hradci Králové, za umožnění mi studovat a působit na jejich pracovišti a za podporu

vědeckou i osobní.

Poděkování náleží také všem ostatním spolupracovníkům a kamarádům z Ústavu

farmakologie Lékařské fakulty UK i Katedry farmakologie a toxikologie Farmaceutické

fakulty UK za vytvoření vlídného a přátelského pracovního prostředí.

V neposlední řadě patří poděkování i mé rodině za podporu, kterou mi během

studia projevovala.

Tato dizertační práce byla finančně podpořena výzkumným záměrem MŠMT

0021620820 a granty COST 1P05OC061 a GA UK 116807/C/2007.

Obsah

4

Obsah

PODĚKOVÁNÍ ............................................................................................................................................... 3

OBSAH............................................................................................................................................................. 4

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK............................................................................................................ 6

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 7

1. PROBLEMATIKA FARMAKOKINETICKÝCH LÉKOVÝCH INTERAKCÍ ............................................................ 8

2. VÝZNAM AKTIVNÍHO TRANSPORTU PRO FARMAKOKINETIKU LÉČIV ........................................................ 8

2.1. SLC transportní proteiny.......................................................................................................... 9

2.2. ABC transportní proteiny ....................................................................................................... 13

3. ÚLOHA TRANSPORTÉRŮ V ELIMINACI LÉČIV V JEDNOTLIVÝCH ORGÁNECH........................................... 16

3.1. Transportní procesy v játrech ................................................................................................ 16

3.2. Transportní procesy v ledvinách ............................................................................................ 19

3.3. Transportní procesy ve střevě ................................................................................................ 21

3.4. Bariérové funkce transportérů (mozek, placenta, gonády)..................................................... 22

4. FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ EXPRESI A FUNKCI TRANSPORTÉRŮ JAKO ZDROJ LÉKOVÝCH INTERAKCÍ........... 24

5. MOŽNOSTI VÝZKUMU LÉKOVÝCH INTERAKCÍ NA ÚROVNI AKTIVN ÍHO TRANSPORTU............................. 27

5.1. Metody in vitro ....................................................................................................................... 28

5.2. Metody in situ/ ex vivo............................................................................................................ 29

5.3. Metody in vivo ........................................................................................................................ 29
5.3.1. Farmakokinetická analýza .................................................................................................. 30

CÍLE PRÁCE ................................................................................................................................................ 33

PODÍL NA JEDNOTLIVÝCH PUBLIKACÍCH .................. ..................................................................... 35

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ......................................................................................................... 38

FYZIOLOGICKÁ FUNKCE MRP2 .............................................................................................................. 50

MORPHOLOGICAL AND FUNCTIONAL CHANGES IN P-GLYCOPROTEIN DURING

DEXAMETHASONE-INDUCED HEPATOMEGALY................................................................................ 59

ZONATION OF MULTIDRUG RESISTANCE-ASSOCIATED PROTEIN 2 IN RAT LIVER AFTER

INDUCTION WITH DEXAMETHASONE.................................................................................................. 68

AMIODARONE MODULATES PHARMACOKINETICS OF LOW-DOSE METHOTREXATE IN RATS

......................................................................................................................................................................... 75

UP-REGULATION OF RENAL MDR1 AND MRP2 TRANSPORTERS DURING AMIODARONE

PRETREATMENT IN RATS........................................................................................................................ 87

DEXAMETHASONE REDUCES METHOTREXATE BILIARY ELIMINATION AND POTENTIATES

ITS HEPATOTOXICITY IN RATS............................................................................................................... 95

Obsah

5

SOUHRN...................................................................................................................................................... 103

SUMMARY..................................................................................................................................................107

SEZNAM PUBLIKOVANÝCH PRACÍ.................................................................................................... 111

1. PŮVODNÍ PRÁCE PUBLIKOVANÉ V ODBORNÝCH ČASOPISECH............................................................... 112

2. ABSTRAKTY Z MEZINÁRODNÍCH KONFERENCÍ..................................................................................... 114

3. ABSTRAKTY Z ČESKÝCH A SLOVENSKÝCH KONFERENCÍ...................................................................... 116

Seznam použitých zkratek

6

Seznam použitých zkratek

ABC „ATP binding cassette“

BCRP „Breast cancer resistance protein“ – transportér

BSEP „Bile salt export pump“ – transportér

CAR „Constitutive androstane receptor“ – nukleární receptor

CYP izoforma cytochromu P450

FXR „Farsenoid X receptor“ – nukleární receptor

MDR „Multidrug resistance proteins“ – podrodina ABC transportérů

MRP „Multidrug resistance-associated proteins“ – podrodina ABC transportérů

NTCP „Na+-taurocholate cotransporting polypeptide“ – polypeptid transportující

organické aniony

NSAID „Non-steroid antiinflammatory drugs“

OAT „Organic anion transporter“ – transportéry organických aniontů

OATP „Organic anion transporting polypeptide“ – polypeptidy transportující

organické anionty

OCT „Organic cation transporter“ – transportéry organických kationtů

P-gp P-glykoprotein (MDR1)

PXR „Pregnane X receptor“ – nukleární receptor

RT-PCR „Reverse transcriptase polymerase chain reaction“

SLC „Solute carrier“ – rodina transportních proteinů

SULT Sulfotransferázy – enzymy II. fáze biotransformace

UGT Uridin difosfát-glukuronosyl transferázy – enzymy II. fáze biotransformace
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1. Problematika farmakokinetických lékových interakcí

Jedním z hlavních předmětů farmakologického pre-/klinického výzkumu jsou

klinicky významné nežádoucí lékové interakce. Popis a bližší porozumění jejich principům

může vést k možnostem těmto interakcím předcházet a v konečném důsledku především

přispět ke zvýšení bezpečnosti farmakoterapie. Farmakokinetické lékové interakce tvoří

zásadní skupinu lékových interakcí, jejichž důsledkem je změna množství léčiva v místě

jeho účinku. Současně podávaná léčiva mohou navzájem interagovat na všech úrovních

kinetických dějů, tj. na úrovni absorpce (především v gastrointestinálním traktu), distribuce

(kompetice o vazebná místa na plazmatické bílkoviny, ale i ovlivnění aktivních

transportních procesů), metabolizmu (inhibice/indukce biotransformačních enzymů)

i exkrece (opět např. modulací aktivního transportu v eliminačních orgánech). Výzkum

lékových interakcí byl dosud zaměřen zejména na problematiku ovlivnění metabolizmu

a následných nežádoucích změn v dispozici léčiv, především díky podrobnému hodnocení

klinicky závažných interakcí působených enzymovou indukcí/inhibicí systému cytochromu

P450.

Proto byla v posledních letech zavedena již do raných stádií farmaceutického


[…]


proteinů pro organické anionty v játrech i ledvinách navozené podáváním dexamethasonu.

Shrnuté výsledky uvedených prací popisují aspekty farmakokinetických interakcí,

kdy konkrétním mechanizmem je modulace (ve smyslu zvýšení či snížení) aktivního

transportu léčiva způsobená podáním léčiva jiného. Naše výsledky také zdůrazňují význam

in vivo studií při hodnocení vlivu exogenních látek na aktivitu transportérů v eliminačních

orgánech.
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 Active transport is a substantial factor affecting drug pharmacokinetics by either

facilitating or hampering the penetration of the drug through physiological barriers or

between different compartments. Thus the membrane transporters exert, along with

enzymes of biotransformation, significant influence on the disposition of the drug in the

organism. The spectrum and extent of transporter expression and their localization at the

cytoplazmic membranes consequently affect the principal pharmacokinetic processes, i.e.,

absorption, distribution, metabolism, and excretion. However, the activity of the transport

proteins can be modified by many factors including concomitantly administered drugs.

Combination of drugs in which one modulates the transport of the other can bring about

a drug-drug interaction resulting in profound changes in pharmacokinetics and

subsequently pharmacodynamic effects.

The studies included and discussed in the present thesis focused on closer research

of drug-induced changes in the expression and function of the main hepatic and renal

transporters and their effects on the pharmacokinetics of the model substrates. The subject

of our particular interest were ABC efflux transporters (namely P-gp and Mrp2) localized

to the apical membranes of polarized epithelium cells in the excretory organs, and also

Oatp2 transporter playing important role in the basolateral uptake of drugs.

Dexamethasone and amiodarone were employed to bring about changes in the active

transport. Dexamethasone is a potent corticosteroid that showed capability to increase

elimination processes, i.e. to induce enzymes and transporters both in vitro and in vivo.

Amiodarone, a life-saving antiarrhythmic, is a well-known inhibitor of drug metabolism.

Its direct inhibitory effects on the active transport have recently been reported.

Our data showed that dexamethasone treatment stimulates the total clearance of

rhodamine-123, a model substrate of P-gp, by increasing its biliary and urinary excretion.

Investigating the changes at the molecular level, we observed increased gene expression,

i.e. higher amount of both protein and mRNA. a detailed quantitative

immunohistochemical sample analysis subsequently showed that P-gp is primarily

expressed in hepatocytes localized periportally within the liver acinus. The relative rise in

its expression during dexamethasone treatment was, however, significantly higher in the

perivenous zone. Dexamethasone treatment also produced liver steatosis – histologically

proven especially in the periportal hepatocytes.

Similarly to P-gp, we described the physiological localization of Mrp2

preferentially in periportal areas using identical methodology. Dexamethasone treatment

produced (again as in P-gp induction) a relative rise of the protein amount towards
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a uniform expression throughout the acinus. Significant induction of Mrp2 activity was

confirmed also by protein expression analysis using Western blotting and by an in vivo

study, where we detected an increase in the biliary excretion of conjugated bilirubin – an

endogenous substrate of the transporter.

Our next study demonstrated marked amiodarone-induced modification in the

kinetics of methotrexate, a widely used antirheumatic and antineoplastic agent. After

amiodarone administration at a dose producing plasma concentrations identical to those

observed in clinical practice we observed a substantial drop in biliary (and correspondingly

in total) clearance accompanied by significant rise in steady-state plasma concentration.

These data, although not directly transferrable to clinical situation in human, point to

a possibility of a clinically important interaction leading to a higher incidence of

methotrexate toxicity. Such adverse events, especially myelosuppression, have already

been reported in case reports in psoriatic patients. Using the same model we further

investigated the influence of azithromycin, a macrolide antibiotic, on methotrexate

kinetics. Both drugs are Mrp2 substrates. Concomitant application of azithromycin and

methotrexate did not change any of the kinetic parameters of either drug when compared to

their separate administrations.

Amiodarone was used also in the next study, in which we investigated its influence

on the elimination of rhodamine-123. Amiodarone has previously been described as a P-gp

inhibitor, yet the clinical significance of this issue has not been elucidated to date. Our in

vivo experiments confirmed the hypothesis that acute intravenous amiodarone

administration can significantly decrease biliary excretion of rhodamine-123. Subsequent

in vitro transport study using rat primary hepatocytes further explained the mechanism of

the in vivo observed elimination blockade, where the specific site of the transport inhibition

is not efflux, i.e. canalicular membrane with ABC transporters (incl. P-gp), but conversely

the uptake through the basolateral membrane. Repeated administration of amiodarone

produced also a progressive time-dependent increase in the renal elimination of

rhodamine-123. The expression analyses of the transporters demonstrated an induction in

renal P-gp and Mrp2 proteins. At the same time we observed an induction of P-gp also in

the liver after long-term amiodarone treatment.

The aim of the last study was to evaluate the effects of dexamethasone treatment on

the biliary elimination and overall kinetics of methotrexate. The dexamethasone

pretreatment led to a marked reduction in methotrexate biliary clerance. a significant

increase was observed also in the liver weights along with cumulation of methotrexate in
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the liver tissue. According to the plasma enzyme activities determined before and after

methotrexate administration, the dexamethasone-mediated hepatotoxicity was apparently

further potentiated. Our results thus suggest a hepatocellular injury connected with the

impaired biliary elimination of methotrexate. With the concomitant dexamethasone

treatment the increase in hepatic accumulation of methotrexate may contribute to an

increase in the hepatotoxicity of the antifolate.

The summarized results of the publications describe various aspects of the

pharmacokinetic drug-drug interactions, where the underlying mechanism of the

interactions is a modulation (either induction/activation or inhibition) of the active

transport. Such modulation is produced by a simultaneous or previous administration of

another drug known to affect the expression and/or function of transporting proteins. Our

results also accent the importance of the usage of in vivo models in studies evaluating the

effects of xenobiotics on transport activities in the organs of elimination.
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