UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma dizertační práce: **Studium lékových interakcí na úrovni jaterních a renálních transportních proteinů**

Jméno studenta, studentky: **Mgr. Leoš Fuksa**
Jméno školitele doktorské práce: **Doc. PharmDr. František Štaud, Ph.D.**
Jméno školitele specialisty: **Doc. MUDr. Stanislav Mičuda, Ph.D.**

I. Posudek školitele doktorské práce

Mgr. Leoš Fuksa nastoupil do prezenčního doktorského studijního programu na katedru farmakologie a toxikologie po ukončení magisterského studia v roce 2004. Jeho dalším působištěm se zároveň stalo pracoviště školitele specialisty, Ústav farmakologie Lékařské fakulty UK v Hradci Králové.

Mgr. Fuksa se od počátku věnoval experimentálně-farmakologické problematice zaměřené na hodnocení lékových interakcí na úrovni jaterních a renálních transportních proteinů s využitím sofistikovaných *in vivo* i *in vitro* modelů. V průběhu studia si postupně osvojil řadu metodik v oblasti práce se zvířaty, zaměřených především na sledování farmakokinetiky léčiv u laboratorních potkanů. Současně se intenzivně věnoval molekulárně-biologickým metodám, především real-time RT-PCR a Western blotu. Samostatně zavedl metodu real-time RT-PCR na detekci řady genů v různých tkáních. Tím se podílel na získání mnoha zajímavých a hodnotných výsledků, čemuž odpovídá i bohatá publikační aktivita. K dnešnímu dni je doktorand autorem nebo spoluautorem dvanácti prací publikovaných *in extenso* v odborných zahraničních časopisech s impakt faktorem. Hlavním autorem je Mgr. Fuksa u dvou z nich v časopisech s impakt faktory 2,836 a 1,235. Výsledky předložené práce lze považovat za důležité a přínosné pro humánní medicínu jak z pohledu možnosti predikce změn farmakokinetiky léčiv během současného podání další farmakoterapie, tak nových poznatků o mechanismech těchto změn. Ačkoli se u publikací doktoranda jedná převážně o velmi recentní práce publikované hlavně v posledních 2 letech, našly již 29 citačních ohlasů dle WoS (bez autocitací) a doktorandův H-index je 3. Zmiňované publikace mimo jiné umožnily úspěšné obhájení grantových projektů COST a GAUK.

Kromě vědecké práce se Mgr. Fuksa po celou dobu svého doktorského studia aktivně podílel na výuce farmakologie u studentů magisterského směru všeobecné lékařství.

V průběhu doktorského studia složil Mgr. Fuksa předepsané dílčí zkoušky z patobiochemie, obecné farmakologie, molekulární biologie, anglického jazyka a závěrečnou rigorózní zkoušku z farmakologie.

Závěrem bych shrnul, že během celého studia se doktorand projevoval jako samostatný, iniciativní, spolehlivý a svědomitý vědecký pracovník s velkou invencí pro řešené projekty.

V Hradci Králové dne: **24. 3. 2010**

Školitel